
Pag. n.  1  Delibera  n.  49   del   17/03/2025   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   49    del   17/03/2025 
 
 
 
 

 
Oggetto: Graduazione delle funzioni della Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa: nuova 
graduazione e pesatura della Struttura Semplice Programmazione e Gestione Risorse Economiche, in 
applicazione della Deliberazione nr. 94 del 04/06/2014. 
 

Struttura Proponente    
 

Direzione Amministrativa   
 

  Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo 

  Estensore         

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   01/04/2025       
 
Pubblicato a norma di Legge il     17/03/2025 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      17/03/2025 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2  Delibera  n.  49   del   17/03/2025   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 in data 04/06/2014, che definisce la 
graduazione degli incarichi di responsabilità, sia di natura prevalentemente gestionale che professionale in 
seno all’Istituto e che, per quanto specificamente attiene alla prima tipologia, distingue e prevede tre diverse 
articolazioni, differenziando la Direzione di Struttura Complessa (punti 75), la Direzione di Struttura 
Semplice (punti 65) e la Direzione di Struttura Semplice in afferenza a Struttura Complessa (punti 60); 
 
Dato atto che nell’attuale modello di gradazione degli incarichi dirigenziali a valenza “prevalentemente 
gestionale”, quali previsti e disciplinati in attuazione della sopra richiamata Deliberazione nr. 94 del 
04/06/2014, nell’attribuire il peso specifico di ciascuno di essi, nulla è detto in merito a più stringenti 
elementi peculiari, in funzione dei quali una articolazione gestionale con valenza di Struttura Semplice 
debba inquadrarsi tra quelle con maggior peso (punti 65), rispetto alle altre, viceversa, afferenti ad una 
Struttura Complessa (punti 60); parimenti, in alcuna successiva declinazione di tale modello, si ha modo di 
rinvenire una disciplina di dettaglio e di specifica misurazione della complessità gestionale delle funzioni 
svolte, cui correlare, e con cui in concreto giustificare, la differenza dei 5 punti che, nel teorico sistema di 
pesatura, differenzia le due tipologie; 
 
Considerato, dunque, che negli atti deliberativi con cui nel tempo si è disegnato il modello organizzativo 
dell’apparato Tecnico e Amministrativo dell’ISPRO (vedi, da ultimo, la Deliberazione del Direttore Generale nr. 
277 in data 11/10/2021), l’attuale distinzione tra Strutture Semplici con la minore pesatura (S.S. Personale e 
S.S. Attività Tecnico Patrimoniali) e la Struttura Semplice con maggiore valenza (S.S. Programmazione e Gestione 
Risorse Economiche) non trova alcun riscontro in un sistema di concreta misurazione del peso delle funzioni 
svolte, assumendo il significato di una valutazione soggettiva, non ancorata a più oggettivi parametri, mai 
definiti nel modello di cui alla richiamata Deliberazione 94/2014; 
 
Richiamata la nota in atti, Prot. 1172 del 14/03/2025, con cui il Direttore Amministrativo, rileva come, 
per le ragioni sopra esposte, e per una valutazione della tipologia ed attività comparativamente svolta nelle 
tre attuali Strutture di che trattasi,  non si colgano differenze significative, tali da giustificare un differente 
inquadramento; 
 
Dato atto, altresì, di quanto ulteriormente argomentato nella sopra richiamata nota 1172/2025 dalla 
Direzione Amministrativa, in merito alla attuale consistenza del Fondo Contrattuale deputato alla 
remunerazione degli incarichi della Dirigenza dei Ruoli Professionale, Tecnico ed Amministrativo 
dell’Istituto, che non consente, all’esito degli adeguamenti decrementali registrati nel corso degli ultimi 
quindici anni a seguito dell’applicazione della normativa di settore, di sostenere la remunerazione degli 
stessi, nella attuale tipologia, così come certificato,  con nota acquisita al Protocollo dell’Istituto al nr. 1165 
in data 13/03/2025, dal Referente della Convenzione tra l’ISPRO e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Careggi per la Gestione dei fondi contrattuali dell’Istituto; 



Pag. n.  3  Delibera  n.  49   del   17/03/2025   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Ritenuto, per quanto sopra argomentato, di inserire la Struttura Semplice Programmazione e Gestione 
Risorse Economiche nel novero di quelle cui applicare la pesatura di punti 60, graduandola quale Struttura 
Semplice di diretta afferenza alla Struttura Complessa Attività Tecnico Amministrative, e ciò nella garanzia 
del rispetto dei principi giuridici che regolano l’attuale sistema di graduazione degli incarichi dirigenziali in 
seno all’Istituto, nonché in coerenza con una logica di ritenuta parità di trattamento tra articolazioni 
organizzative e connessi, analoghi, incarichi, ed ancora, nella necessità di ricondurre il complessivo peso 
economico degli stessi entro la consistenza del relativo Fondo Contrattuale, in ossequio ad un superiore 
principio di economicità dell’azione amministrativa; 
 
Considerata l’imminente scadenza al 06/04/2025 dell’attuale incarico dirigenziale di Responsabile della 
Struttura Semplice Programmazione e Gestione Risorse Economiche e la conseguente necessità di nuovo 
conferimento, attraverso le forme di pubblicità e trasparenza definite dalla vigente Contrattazione 
Collettiva;   
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 

 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1. Di inserire, a far data dal 07/04/2025, la Struttura Semplice Programmazione e Gestione 
Risorse Economiche nel novero di quelle cui applicare la pesatura di punti 60, graduandola quale 
Struttura Semplice di diretta afferenza alla Struttura Complessa Attività Tecnico Amministrative;  

2. Di comunicare il presente atto alle Organizzazioni Sindacali dell’Area Contrattuale interessata, 
al fine di doverosa informazione; 

3. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
     
 
 
 
 
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
 Avv. Katia Belvedere 

 
 



Pag. n.  4  Delibera  n.  49   del   17/03/2025   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche - ISPRO 
► S.S. Personale - ISPRO 
► S.S. Gestione Giuridica del Personale – ASL Toscana Centro 
► S.S. Gestione Economica del Personale – ASL Toscana Centro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-03-17T11:48:24+0100
	VOLPE ENRICO


		2025-03-17T11:50:36+0100
	ROBERTO GUSINU


		2025-03-17T11:51:42+0100
	KATIA BELVEDERE




